
24250 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 
E LA PESCA 28 febbraio 2019, n. 42 
Avviso pubblico relativo alla Misura 2.48 lett. a)”Investimenti produttivi nel settore dell’acquacoltura”- 
D.D.S. n. 122 del 14/07/2017 (BURP n. 90 del 27/07/2017) e Avviso pubblico relativo alla Misura 2.48 lett. c) 
“Investimenti in ammodernamento delle unità di acquacoltura, compreso il miglioramento delle condizioni 
di lavoro e di sicurezza dei lavoratori del settore dell’acquacoltura” - D.D.S. n. 121 del 14/07/2017 (BURP n. 
90 del 27/7/2017) del PO FEAMP 2014-2020. 
Estensione dei termini per la presentazione dei titoli abilitativi/autorizzativi/concessori previsti per gli 
interventi in progetto. Indirizzi. 

Il Dirigente della Sezione 
Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 32 della leggen. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

Vista la D.G.R. n. 1685 del 02/11/2016 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione tra l’Autorità 
di Gestione e la Regione Puglia in qualità di Organismo intermedio, avente ad oggetto le modalità, i criteri e 
le responsabilità connessi all’attuazione della delega stessa; 

Vista la Convenzione tra l’Autorità di Gestione e l’Organismo Intermedio- Regione Puglia stipulata in data 
01/12/2016; 

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento “Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione” n.16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di direzione del Servizio “Programma 
FEAMP” al Dott. Aldo di Mola; 

Vista la DDS n. 76 del 16/05/2018, pubblicata sul BURP n. 71 del 24/05/2018, con la quale è stato approvato 
e modificato il Manuale delle Procedure e dei Controlli del FEAMP 2014/2020 - Disposizioni Procedurali 
dell’Organismo Intermedio - Regione Puglia. 

Vista la Determinazione del dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura 
e la Pesca n. 162 del 26/10/2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile di Raccordo alla Rag. Maria 
Amendolara; 

Vista la Determinazione n. 3 del 29/01/2019 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, con la 
quale è stato confermato Dirigente del Servizio Programma FEAMP il dott. Aldo di Mola 

Vista la D.G.R. n. 199 del 05/02/2019 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca” al Dott. Luca Limongelli; 

Vista la D.G.R. n.411 del 07/03/2019 con la quale è stato nominato il dirigente della Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca, dott. Luca Limongelli, Referente regionale dell’Autorità 
di Gestione (RAdG) nazionale, membro effettivo del Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Regia per 
l’attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014/2020 per l’intera durata del programma, nonché 
confermato il dirigente del Servizio Programma FEAMP, dott. Aldo di Mola, quale Referente Regionale 
supplente dell’Autorità di Gestione nazionale, membro supplente del Comitato di Sorveglianza e della Cabina 
di Regia per l’attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014/2020; 

Vista la DDS n. 126 del 09/08/17 con la quale il Dirigente della Sezione “Attuazione dei Programmi 

https://ss.mm.ii


24251 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca” ha conferito l’incarico di responsabile di P.O. “Sviluppo sostenibile 
dell’acquacoltura” alla Dott.ssa Antonia Grandolfo. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile di P.O. “Sviluppo sostenibile dell’acquacoltura”, Dott. 
ssa Antonia Grandolfo, unitamente alla “Responsabile di Raccordo”, rag. Maria Amendolara, confermata dal 
Dirigente del Servizio Programma FEAMP Dott. Aldo di Mola, dalla quale si rileva quanto segue: 

Con D.D.S. n. 121 del 14/07/2017 (BURP n. 90 del 27/7/2017) è stato approvato l’Avviso pubblico relativo alla 
Misura 2.48 c) “Investimenti in ammodernamento delle unità di acquacoltura, compreso il miglioramento 
delle condizioni di lavoro e di sicurezza dei lavoratori del settore dell’acquacoltura” a valere sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) 2014/2020. 

Con D.D.S. n. 122 del 14/07/2017 (BURP n. 90 del 27/7/2017) è stato approvato l’Avviso pubblico relativo alla 
Misura 2.48 a) “Investimenti produttivi nel settore dell’acquacoltura” a valere sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e per la Pesca (FEAMP) 2014/2020. 

Con D.D.S. n. 180 del 22/10/2018 (BURP n. 143 del 08/11/2018) si è provveduto all’approvazione graduatoria 
dei progetti ammissibili a finanziamento, schema di concessione ed impegno di spesa di cui all’Avviso pubblico 
approvato con DDS n. 122 del 14/07/2017, relativa alla misura 2.48 a “Investimenti produttivi nel settore 
dell’acquacoltura” (art. 48 del Reg. UE 508/2014). Avviso pubblico approvato con DDSn. 122 del 14/07/2017 
e ss.mm. e ii. 

Con D.D.S. n. 205 del 14/11/2018 (BURP n. 153 del 29/11/2018) si è provveduto all’approvazione graduatoria 
dei progetti ammissibili a finanziamento, schema di concessione ed impegno di spesa di cui all’Avviso pubblico 
approvato con DDS n. 121 del 14/07/2017, relativa alla misura 2.48 c “Investimenti in ammodernamento delle 
unità di acquacoltura, compreso il miglioramento delle condizioni di lavoro e di sicurezza dei lavoratori del 
settore dell’acquacoltura” (art. 48 del Reg. UE 508/2014). 

In adesione ai precitati Avvisi, i beneficiari hanno prodotto dichiarazione resa dal tecnico abilitato ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, redatta secondo lo schema di cui all’Allegato D.4b, attestante che nulla osta all’ottenimento 
ed al rilascio di tutti i permessi e le autorizzazioni necessarie (ovvero che per l’intervento non sono necessari 
permessi o autorizzazioni e che nulla osta alla immediata cantierabilità delle opere previste). Con l’ulteriore 
precisazione che i permessi e nulla osta, ove necessari, devono essere comunque prodotti contestualmente 
alla Comunicazione di Inizio Lavori dell’opera soggetta ad autorizzazioni. (cfr disposizioni attuative di misura 
parte A generale, paragrafo 9, lett c). 

Il par. 5 delle Disposizioni attuative parte B specifiche espressamente dedicato ai “titoli abilitativi/autorizzativi/ 
concessori previsti per gli interventi in progetto”, in aggiunta, così stabilisce: “Qualora non in possesso alla data 
di presentazione della domanda di sostegno, detti titoli dovranno essere obbligatoriamente presentati entro 
tre mesi dalla data dell’atto di concessione degli aiuti, pena la decadenza dagli aiuti concessi e il recupero delle 
somme eventualmente erogate”. 

A seguito dell’adozione delle graduatorie di cui alle due procedure citate, i beneficiari collocati utilmente in 
graduatoria chiamati a sottoscrivere l’atto di concessione del finanziamento hanno, tra le altre cose, assunto 
l’impegno e l’obbligo di acquisire e presentare i titoli necessari nel termine dei tre mesi successivi. 

In merito alla tempistica stabilita dalla lex specialis per l’acquisizione dei titoli abilitativi necessari agli interventi 
in progetto, l’interlocuzione con i beneficiari degli aiuti ha evidenziato l’esigenza di avere a disposizioni 
tempi maggiori di quelli concessi, ciò con particolare riferimento al caso in cui sia necessario acquisire 
preventivamente l’assoggettabilità a V.I.A. ovvero, e a maggior ragione, di acquisire la V.I.A. 

A tale ultimo proposito, il Servizio Programma FEAMP ha formulato apposito quesito alla Sezione Autorizzazioni 
Ambientali per conoscere i tempi medi di rilascio dei pareri di assoggettabilità a V.I.A. e/o di V.I.A., in risposta 
al quale la Sezione ha comunicato che, sia nei casi di Assoggettabilità a V.I.A., sia e ulteriormente nei casi di 
PAUR - provvedimento autorizzatorio unico regionale, l’istruttoria può richiedere tempi per la conclusione del 



24252 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

 
  

 

  

 
 

 

  

procedimento di gran lunga superiori a quelli previsti dal bando e quindi evidentemente non compatibili con 
i tre mesi previsti dalla lex specialis. 

Ciò comporta l’esigenza di bilanciare e armonizzare le prescrizioni della lex specialis e i consequenziali impegni 
assunti dai beneficiari con le tempistiche procedimentali riscontrate nella prassi e connaturate alle istruttorie 
demandate alla pubblica amministrazione, ammettendosi la possibilità, previa valutazione caso per caso, di 
concedere una estensione dei suddetti termini, previa istanza di proroga del beneficiario, in presenza dei 
seguenti presupposti: 

- il beneficiario dimostri di aver provveduto a richiedere tutti i titoli abilitativi/autorizzativi/concessori 
necessari per la realizzazione degli interventi finanziati, producendo l’elenco completo dei titoli 
necessari e trasmettendo le istanze relative ai titoli richiesti ovvero copia dei titoli già rilasciati; 

- il tempo intercorso dalla richiesta del titolo sia imputabile all’Autorità amministrativa competente al 
rilascio e non all’inerzia del beneficiario. 

Ricorrendo detti presupposti sopra elencati, si ritiene possa essere concessa un’estensione dei termini 
per la presentazione dei titoli abilitativi/autorizzativi/concessori previsti per gli interventi in progetto, 
fino a ulteriori nove mesi dalla richiesta, prevedendo altresì che fino all’ottenimento dei predetti 
titoli abilitativisi potranno essere erogate soltanto le somme richieste in via di anticipazione, mentre 
previo deposito dei titoli si potrà procedere all’eventuale rimborso del SAL e/o SALDO. 

TANTO PREMESSO si propone al Dirigente della Sezione di: 

autorizzare il Dirigente del Servizio Programma FEAMP, previa valutazione caso per caso, a concedere 
un’estensione dei termini di cui al par. 5 delle Disposizioni attuative parte B, previa istanza di proroga del 
beneficiario, fino a ulteriori nove mesi dalla presentazione, in presenza dei seguenti presupposti: 

- il beneficiario dimostri di aver provveduto a richiedere tutti i titoli abilitativi/autorizzativi/concessori 
necessari per la realizzazione degli interventi finanziati, producendo l’elenco completo dei titoli 
necessari e trasmettendo le istanze relative ai titoli richiesti ovvero copia dei titoli già rilasciati; 

- il tempo intercorso dalla richiesta del titolo sia imputabile all’Autorità amministrativa competente al 
rilascio e non all’inerzia del beneficiario; 

di disporre che fino all’ottenimento dei predetti titoli abilitativisi potranno essere erogate soltanto le somme 
richieste in via di anticipazione, mentre previo deposito dei titoli si potrà procedere all’eventuale rimborso 
del SAL e/o SALDO. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del Bilancio Regionale 

https://ss.mm.ii


24253 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
                                                                             

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze 
istruttorie.

          Il Responsabile di Misura                    Il Dirigente
          Dott.ssa A. Grandolfo Dott. Aldo di Mola 

Il Dirigente della Sezione 

Sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal Servizio FEAMP, confermate dal dirigente del Servizio 
Programma FEAMP 

DETERMINA 

� di autorizzare il Dirigente del Servizio Programma FEAMP, previa valutazione caso per caso, a concedere 
un’estensione dei termini di cui al par. 5 delle Disposizioni attuative parte B, previa istanza di proroga 
del beneficiario, fino a ulteriori nove mesi dalla presentazione, in presenza dei seguenti presupposti: 

	il beneficiario dimostri di aver provveduto a richiedere tutti i titoli abilitativi/autorizzativi/ 
concessori necessari per la realizzazione degli interventi finanziati, producendo l’elenco 
completo dei titoli necessari e trasmettendo le istanze relative ai titoli richiesti ovvero copia 
dei titoli già rilasciati; 

	il tempo intercorso dalla richiesta del titolo sia imputabile all’Autorità amministrativa 
competente al rilascio e non all’inerzia del beneficiario; 

� di disporre che fino all’ottenimento dei predetti titoli abilitativi potranno essere erogate soltanto le 
somme richieste in via di anticipazione, mentre previo deposito dei titoli si potrà procedere all’eventuale 
rimborso del SAL e/o SALDO. 

� di incaricare il Dirigente del Servizio Programma FEAMP di trasmettere il presente provvedimento 

� alla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali ed ai Servizi Territoriali di Bari/BAT, Lecce/ 
Brindisi, Foggia e Taranto; 

� di trasmettere copia del seguente provvedimento all’Autorità di Gestione del PO FEAMP; 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito www.regione.puglia.it. 

Il presente atto: 
- viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.; 
- sarà pubblicato, ai sensi della L.R. n. 15/2008, nel sito www.regione.puglia.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 
- sarà conservato e custodito presso la Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura 

e la Pesca; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
- sarà inviato in copia conforme all’originale all’Assessore Regionale alle Risorse Agroalimentari ed al 

Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale; 
- è adottato in originale ed è composto in totale di n. 7 (sette) facciate vidimate e timbrate;

 Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Referente Autorità di Gestione FEAMP2014/2020 

(Dott. Luca Limongelli) 

http://www.regione.puglia.it
www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii



